T. I.

taria sacra confugerit, in potestate parentum vel propinquorum occisi tradendus est, ut salva tantum anima, quidquid de eo facere voluerint, habeant potestatem. Omnem vero sustantiam suam hæredibus occisi iuxta legis superioris ordinem iubemus addici, aut etiam fisco, si hæredes proximos occisus non reliquerit, sociari. Nam homicida, nec facultatibus suis liberatus utetur, etiam si pœnam mortis evadere mereatur.

XIX. — Si a proximo sanguinis casu proximus occidatur.

Si pater filium, aut mater filiam, aut filius patrem, aut frater fratrem, aut quemlibet sibi propinquum gravibus coactus iniuriis, aut dum repugnat, occiderit, et hoc idoneis testibus, quibus merito fides possit adhiberi, apud iudicem potuerit adprobare, quod parricidium dum propriam vitam tuetur admiserit, securus abscedat, nec ullum vitæ periculum, aut dispendia facultatum, vel tormenta formidet: illa vero discretione servata, quæ in cunctis casibus est de homicidiis constituta.

XX.—*Flavius Recesvintus Rex.*

Si servus servum casibus præscriptis occidat.

Si cunctis superscriptis casibus, servus servum occidisse detegitur, omnem compositionis summam, quæ de casu tali est occasione taxata, servi dominus ex medietate domino servi persolvat. Quod si pro eo satisfactore contemnat, servum sine dubio tradat.

XXI.—*Antiqua.*

De his qui animas suas perituro necaverint aut occiderint.

Si quis quolibet casu videat se oppressum, aut sciendo veritatem se necaverit, aut periurasse detegitur; dum hæc iudex agnoverit, addicetur, et centum flagella suscipiat, et ad testimonium notam infamiae incurrat, et postea ei testificare non liceat. Et sicut superiori lege de falsariis continetur, insistente iudice, quartam partem facultatis suæ illi consignandam, cui fraudem perituro moliri conatus est.

giam id cognitionem, si propere est, deferre procuret: si autem longe est, episcopo vel duci renuntiet, ut eorum maior auctoritas hunc iudicio faciat præsentari. Quod si neglexerit nuntiare, de propria indicis facultate omne, quod perit, iussu principis, vel episcopi atque iudicis querelanti restituatur. Iudex autem si non potuerit probare quod iudicavit, pro omni satisfactione teneatur obnoxius. Quod si rerum causa grandis est, si ingenuus est cum infamio hoc novemcuplam, servus vero sexcuplam compositionem exolvat, et centum insuper flagella idem servus suscipiat. Quod si idem ingenuus unde componat non habuerit, et ei quem infamare tentavit, et ei cui mentitus est, pariter servituros tradatur. Servus vero si compositionem pro se exolvere non potuerit, aut si noluerit pro eo satisfacere dominus, servum pro reatu tradere non moretur.

II. — Non credendum indicanti servo, nisi cum domini testimonio.

Si servus sine conscientia domini sui aliquid indicaverit, aliter ei non credatur, nisi dominus pro persona servi testimonio suo dixerit esse credendum, de honestate mentis eius preferens testimonium verum.

III.—*Antiqua.*

Si index furti conscius sit.

Si index furti conscius adprobatur, nullam pœnam incurrat, et damnum solutionis evadat: mercedem vero pro indicio non requirat, cui sufficere debet ut securus abscedat. Qui si forsitan rem quæ furtim ablata est, cum furti ipsius consorte dividerit, quæ in portione suscepta, et apud se retinuit, simpla tantum restituat.

IV.—*Antiqua.*

De mercede indicis.

Si quis furem prodiderit, si tamen furti ipsius conscius non est, non plus pro indicio accipiat, nisi quantum res valuerit, quæ furtim ablata est: si tamen domino rei compositio fuerit exoluta. Si autem talis sit fortasse conditio, ut necesse sit illum, qui fur probatur, occidi, et nihil de eius facultatibus inveniatur, aut si servus fuerit, et dominus servi substantiam eius suæ vindicet potestati, et in compositionem, qui perdidit res suas, nihil fuerit consequutus; tunc tertiam partem de re reperta pro mercede indicii consequatur, et delator nihil amplius iam requirat.

V.—*Antiqua.*

Si innocens in quocumque crimine accusetur ab indice.

Quicumque accusatur in crimine, id est, veneficio, maleficio, furto, aut quibuscumque factis illicitis; accusator eius concurrat ad comitem civitatis, vel ad iudicem, in cuius territorio est constitutus, ut ipse secundum leges causam discutiant: et quum agnoverint crimen admissum, reum comes aut iudex comprehendat, et si capitalia non admiserit, tunc ei, cui reus est, aut componere compellatur, aut, si non habuerit unde componat, serviturus ei tradatur: si vero innocens adprobatur, de iudicio securus abscedat. Ille vero, qui accusavit, et pœnam et damnum suscipiat, quod debuit pati accusatus, si de crimine fuisse convictus. Comes tamen aut iudex nullum discutere solus præsumat, ne aliquid possit esse concludium, ut innocens fortasse tormenta sustineat. Prius tamen pœnæ non subiaceat, quam aut sub præsentia iudicum manifestis probationibus arguatur, aut certe, sicut in aliis legibus continetur, eum accusator inscribat; et sic in præsentia iudicum superiorum nominatorum questionis agitur examen.

II. TITVLVS.

DE FVRIBVS ET FVRTIS.

I. Ut exponat quid quærit, qui rem furtivam requirere dicit.—II. Si servus ante datam, seu post datam libertatem faciat furtum.—III. Si servus ad alium dominum transiens, quodcumque committat illicitum.—IV. Si ingenuus cum servo alieno faciat furtum.—V. Si dominus cum servo suo faciat furtum.—VI. Si servus alienus suadeatur ad illicita faciendâ.—VII. De his qui cum furibus conscii fuerint.—VIII. Si de fure quis nesciens comparaverit.—IX. Si de fure quis cognitus comparaverit.—X. De pecunia, et regis rebus furto sublati.—XI. De tintinnabulis furatis.—XII. De instrumentis molini furatis.—XIII. De damno furis.—XIV. Ut fur captus perducatur ad iudicem, et ut ingenuus cum servo faciens furtum, unam compositionem exsolvat.—XV. Si fur gladio se vindicans occidat.—XVI. Si fur nocturnus, dum capitur, occidatur.—XVII. De male tractatis, et indebite contractis rebus, et ut tantum de illa re compositio fiat, quæ fuerit ablata.—XVIII. De his, quæ a diversis naufragiis rapiuntur.—XIX. De hereditate, et successoribus furis.—XX. De his, qui fures, aut reos captos excusserint.—XXI. Si servus domino, vel conservo suo fecerit furtum.—XXII. Infra quod tempus fur captus iudici presentari iubetur.—XXIII. Si furtive alienus quadrupes occidatur.